人力资源社会保障部办公厅文件

人社厅发 匚⒛ 19〕 71号

人力资源社会保障部办公厅关于

印发 《人力资源社会保障系统开展证明

事项告知承诺制试点工作实施方案》的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

(局 ),部 属各单位 :

为贯彻落实党中央、国务院关于深化
“
放管服
”
改革决策部

署,进 一步优化公共服务和营商环境 ,按照 《司法部关于印发开

展证明事项告知承诺制试点工作方案的通知》 (司 发通 匚⒛ 19〕

54号 )要求,部 里制定 了 《人力资源社会保障系统开展证明事

项告知承诺制试点工作实施方案》。现印发给你们 ,请认真贯彻

执行。

-1—

联 系 人 :李 昊

联系电话 :84233556

(此件主动公开)

84233534 (作亭层手)

-2—

人力

人力资源社会保障系统开展

证明事项告知承诺制试点工作实施方案

一、工作目标

通过试点探索,推动实现相关审批服务事项流程更简、监管

更严、服务更优。总结形成人力资源社会保障系统可复制、可推

广的证明事项告知承诺标准和规范,研究提出全面推广试点经验

的意见。

二、试点时间

⒛19年 6月 至 11月 。

三、试点范围

根据现有工作基础,确 定在 6项 社会保险经办业务和 12项

专业技术人员资格考试报名中开展证明事项告知承诺制试点 (详

见附件 D。

四、试点任务

各地人社部门和部属有关单位要根据本方案要求,重 点落实

好以下任务 :

(一 )确 定告知承诺适用对象。社会保险参保人员及相关事

项申请人员适用 6项 社会保险经办业务;相 关报考人员适用 12

项专业技术人员资格考试报名。申请人有较严重的不良信用记录

-3—

或曾作出虚假承诺,以 及被记入专业技术人员资格考试诚信档案

库且在记录期内等情形的,不 适用告知承诺制。具体适用对象范

围由部社会保险事业管理中心 (以 下简称部社保中心)和部人事
ˉ
考试中心 (以 下简称部考试中心)分别牵头,会 同部信息中心确

定。

(二 )规范告知承诺工作流程。部社保中心、部考试中心负

责编制试点证明事项告知承诺工作规程和告知承诺书格式文本

(范本 )。 各地人社部门相应修改完善办事指南,并根据需要细化

告知承诺书格式文本相关内容。书面 (含 电子文本)告知的内容

应包括办理事项的名称、设定证明的依据、证明的内容、承诺的

方式、虚假承诺的责任等。书面 (含 电子文本)承诺的内容应包

括申请人已知晓告知事项、已符合相关条件、愿意承担虚假承诺

的责任以及承诺意思表示真实等。各级人社部门要在对外服务场

所和官方网站发布告知承诺书格式文本和办事指南,方便申请人

查询、获取。

(三 )加强事中事后核查。部社保中心、部考试中心和各地

人社部门要梳理试点工作中需进行核查的信息需求,按照有关规

定,通过全国一体化在线政务服务平台、国家数据共享交换平

台、全国信用信息共享平台、部门内部核查和部门间行政协助等

方式,加强对申请人承诺内容的核实力度。确需进行现场核查

的,要优化工作程序、加强业务协同,避 免增加群众和企业负

担。

一 4—

(四 )加大失信惩戒力度。加快建立社会保险领域和专业技

术人员资格考试报名领域严重失信黑名单制度。对发现作出虚假

承诺的,依法依规进行处理 ,同 时纳入黑名单。加强跨部门联动

响应,实施联合惩戒。

(五 )强化风险防控措施。部社保中心、部考试中心和各地

人社部门可针对具体试点事项 ,探 索建立告知承诺书、资格考试

合格人员公示制度。加强风险研判,制 定相应预防和补救措施。

五、工作要求

(一 )明确分工协作。部社保中心和部考试中心分别负责相

关业务领域试点工作的组织实施,部行风办负责试点工作的统筹

协调、督促推进 ,部 规划财务司、部信息中心负责国家部委数据

共享的协调 ,并指导各地人社部门推进与当地政府部门开展数据

共享,为 试点工作提供支持。各地人社部门也要建立相应分工协

作机制,合力推动试点工作的顺利开展。

(二 )明 确时间节点。试点工作分准各、启动、开展、总结

四个阶段进行。6月 完成试点准备 ,7月 前完成全面启动,8月

至 11月 持续推进 ,11月 中下旬总结评估。部社保中心、部考试

中心于每月 25日 前将工作进展情况 (经验做法、存在问题和工

作打算)送部行风办。

(三 )加强人员培训。部社保中心、部考试中心要加强系统

内业务培训和宣传动员,确保经办工作人员准确理解试点工作要

求,熟 练掌握工作规程 ,推动试点工作平稳有序开展。

-5—

(四 )做好总结评估。各地人社部门要认真总结本地区试点

工作情况,将有关经验做法及时报部行风办。部社保中心和部考

试中心要广泛收集地方人社部门、企事业单位、群众对试点工作

的评价意见,研 究改进工作措施。部行风办会同有关单位做好试

点工作的总结评估。各地对试点工作中存在的问题 ,要及时按业

务分类分别向部社保中心、部考试中心报告。

附件 :1.证 明事项告知承诺制试点范围

2.试点工作任务分工及进度安排

-6—

附件 1

证明事项告知承诺制试点范围

序号 证明名称 适用事项 组织实施部门

1

依靠工亡职工生前提供主要

生活来源的证明
供养亲属抚恤金申领 (工伤保险服务 )

部社保中心

2 良校学生提供学校就读证明 供养亲属抚恤金申领 (工伤保险服务 )

参保人员户籍关系转移证明
城乡居民基本养老保险关系转移接续申请
(养老保险服务 )

4 离退休人员死亡证明 遗属待遇申领 (养老保险服务 )

5 死亡证明材料 个人账户一次性待遇申领 (养老保险服务 )

6

医院出具的参保人死亡证

明,或民政部门出具的火化
证明,或公安部门出具的户

籍注销证明

居民养老保险注销登记 (养老保险服务 )

7

学历证明、从事相关专业工

作年限证明

注册设备监理师考试报名

部考试中心

8 注册测绘师考试报名

9 一级建造师考试报名

10 出版专业资格 (初级、中级)考试报名

注册城乡规划师考试报名

12

勘察

设计

行业

考试

报名

注册土木

工程师

岩土

港口与航道工程

水利水电工程 (5个专业 )

道路工程

注册电气工程师 (2个专业 )

庄册公用设备工程师 (3个专业 )

庄册化工工程师

庄册环保工程师

注册结构

工程师

一级

二级

13 一级造价工程师考试报名

14 执业药师 (药学、中药学)考试报名

15 经济师 (初级、中级)考试报名

16 一级注册消防工程师考试报名

17 庄册安全工程师考试报名

18 翻译专业资格 (一、二、三级)考试报名

-7—

璺
扌
揆
怵
巡
叹

0

烂
叹
∽

巡
叹

0

尽
叹
卜

尽
叹
卜

尽
叹
卜

E
泺

u
悃

冖
于
丫
柙
禄

冖
于
懋
翟
禄

〓
禄
#
<
晏

婶

0
于

丫
柙
禄

臼
于
垡
棋
裾

〓
希
#
<
晏

婶

〓
禄
袒
<
晏

婶

冖
于
丫
舯
禄

勺
导
垡
翟
禄

萼
栅
长
毗

ο垭
仁
叵
宜
烬
思
^
螟

靶
诛
u
逻

蒜
^
帐

枳
樱
枞
送
岷
母

H

垭
下
搜
幂

、长
跏
巛
枳
垭
下
长
畏
±
以
枨
巽
禄
邯
π
蟋
罢

°驷
罕
世
H
本

睡
虽
扣
吓
怖
界
甲
忙
巛
洙
幂
熄

°怔
靶
腓
态
忙
巛
洙
脚
炽
崧
巡

°
⌒长
捏
ˇ
长
以
“
葜
年
熬
哂
尿
扣
拟
乖

°长
以
巛
史
年
本
喵
录
扣
幂
云
抹
寒
思

°忙
巛
柑
医
〓
禄
畏
崧
烬
诛
崇
恙
丧
挝
长
以
“
遭
婪

铷
逻
世

H

帐
权
埋
巛

退
岷
搜
幂

胆
螟

世
H
本

哂

录
扣
柙
罕

⌒
Κ
枳
ˇ
长

以
年
怒
呸

录
扣
世
幂

诳
玺
世

H

铋
鲞
婶
烨

莛
扪
恻
剂
以
H
恋

妹
靼
世
H
垭

冬

㈧
±
圭

-8—

嘤
东
螂
北
洙

杯
樱
F
爿

叹
卜

口
于
爿
叹
卜

嘤
肽
邯
北

F
〖

爿
叹
卜

肭
炽
邯
扯

洙
F
于

爿
叹
卜

F
于

叹
∞

口
μ
导
叹

〓
禄
袒
<
型

婶

冖
于
烬
舯
禄

自
于
垡
袒
裾

〓
禄
#
<
晏

婶

0
导

碰
丶娌
禄

0
于

烬
柙
禄

冖
导
懋
祀
禄

π
诛
查
冢
罕
禄

〓
禄
祀
<
晏

婶

勺
于
筇
舯
禄

0
导

懋
#
禄

0
艹

帑
柙
禄

0
于

垡
棋
禄

〓
禄
棋
<
罢

婶

0
艹

筇
舯
禄

0
艹

懋
翟
禄

态
区
妲
禄

铷
汝
迢

、邶
挂
胀
叠
t
制

<
黻

爿
剞
辽

°橄
耻
骡

、巡
驷
茛
峨
旺
丽

°长
雌
碰
丶胆
昱
削
检
t
荆

雌
导
世
H
垭

石
割
瞑

°北
拟
愁
骒
舯
腓

米
熙
巅
枨
巽
雌
叠
世
H
垭

下
只
^
侧

只
粼
埝
幺
懋
疋
怒
哂

<
胆

Ⅱ
丧
照
黑

、“
枳
舯
卣
奏
叠
↓
叵
〓
禄
畏
炯
捻
裾
Κ

〓
禄
傧
叠

、姐
半
腓
枨
硕
胆
旺
妲
囿
剞
'
伽

牛
蟋
燃
腓
枨

熙
巅
诋
囿

、姐
半
棘
崇
诛
督
邾
世
罴
送
l
囿

剞
旺
刺
恕
炽

。忙
巛
洙

铡
幂
长
巛
岷
<
葜

如
尔
舯
葜
鹉

、年
熬
睡
虽
扣
刊
删
抵
蟒

°埋
靶
督
焘

畏
奎
吊
目
巽
搜
幂

、塑
区
巛
恻
岳
导
扛
鸶
◇
婶
世
H
刚

缛

°铡
幂
斟
岬
酣
胆
巛
删
肛
郐

郓
N
弪

筇
舯
遭
弑
眠
<
伥

邶
爿
抄
畏
郐
郓
塑
垡
粼
袒
H
删

ο恕
舶
丶妲
制
^
删

畏
唰
卫
黑
挝
世

、漂
烹
畏
恻
幂
岳
爿
删

'
懋

揆
畏
邯
迳
'
略

罂
嘤
未
冬
翻
夜
^
妲

枨
恕
芈
H
垭

下

邶
蹼

眠
叠
汝
橐

恻
只
创
拎

哂
胆
照
黑

熳
靶
剿
奎

鲤
区
寒
照

恻
R
督

迪

娌
巛
巛
黑

巡
橐

狎
唰
恕
舶
丶

酃
玺
嘤
肽

酃
垡
恕
舶
丶

-  9

抄送:中 宣部办公厅、司法部办公厅、自然资源部办公厅、交通部
办公厅、住房和城乡建设部办公厅、水利部办公厅、国家市
场监督管理总局办公厅、应急管理部办公厅、国家药品监管
总局办公厅、中国外文出版发行事业局办公厅。

人力资源社会保障部办公厅

-ˉ  10 ——

2019年 6丿目 3 日印发